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SEZNAM ZKRATEK

ABA - aplikovaná behaviorální analýza

ADHD - porucha pozornosti, hyperaktivity a impulzivity

ADI-R – Autism Diagnostic Interview-Revised

ADOS – Autism Diagnostic Observation Scale

AQ TEST - Kvocient autistického spektra

AP - asistent pedagoga

AS - Aspergerův syndrom

A.S.A.S. – The Australian Scalefor Asperger’s Syndrome - screeningová metoda

CARS - posuzovací škála dětského autismu

CHAT – Checklist for Autism in Toddlers

ČJ - český jazyk

ČR - Česká republika

DACH - dětské autistické chování - screeningová metoda

E.U.R. - výuková metoda postavená na konstruktivistickém přístupu k učení (evokace,

uvědomění a reflexe)

HANEN - výchovně vzdělávací strategie zaměřená na ranou intervenci dětí

s autismem

HV - hudební výchova

IVP - individuální vzdělávací plán

MKN-10 - mezinárodní klasifikace nemocí

NAUTIS - organizace pro jedince s poruchou autistického spektra

NS - nervová soustava

OCD - obsedantně kompulzivní porucha

PAS - porucha autistického spektra

PČ - pracovní činnosti
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PECS - Pictures Exchange Communication System, výměnný obrázkový komunikační

systém

PPP - pedagogicko-psychologická poradna

PVP - pervazivní vývojové poruchy

RVP ZV - rámcový vzdělávací plán pro základní vzdělávání

SPC - speciálně pedagogické centrum

SVP - speciálně vzdělávací potřeby

ŠPZ - školní poradenské zařízení

ŠVP - školní vzdělávací plán

TEACCH - program strukturovaného učení

VV - výtvarná výchova
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ÚVOD

Hudební výchova je nedílnou součástí výchovných předmětů, bývá však často dětmi

neoblíbená. Důvodů může být spousta. Strach z pěveckého projevu, stud, stres

z hudební nauky, která bývá pro velkou část dětí strašákem. Pokud není hodina

vedena odborníkem, který dokáže žáky zaujmout a odstranit všechny tyto bariéry,

může neoblíbenost předmětu zapříčinit negativní vztah nejen k samotnému

předmětu, ale i vztah k hudbě samotné.

U dětí s poruchou autistického spektra je obzvláště důležité zaměřit se na mnoho

aspektů nejen v hudební výchově, ale i v ostatních předmětech. Děti s PAS jsou často

více senzitivní. Od útlého dětství jsou neustále vystavovány různým situacím, které se

jim hůře zpracovávají. Úkolem pedagoga je pomoci těmto žákům a snažit se jim život

udělat jednodušší a barevnější, být jim oporou ve školském systému.

Cílem teoretické části je zaměřit se na poruchy autistického spektra v širším slova

smyslu, historii onemocnění, základní klasifikaci, příčiny onemocnění, přehled

projevů chování u dětí s autismem a diagnostiku. Dále jsou uvedeny možnosti terapie

a programy vzdělávání dětí, které pomáhají k snadnějšímu zvládnutí vzdělávání, ale i

samotného handicapu. Protože je diplomová práce zaměřená na žáky, kteří jsou

vzděláváni na běžné základní škole, jsou zde vymezeny termíny integrace a inkluze

jako takové. Pro začlenění dítěte s PAS je třeba mít vypracován individuální

vzdělávací plán, který v sobě musí obsahovat i úpravy v oblasti výchovných

předmětů. Z toho vyplývá, že pedagogové mají možnost vyučovat předmět jinak,

pomocí integrované výuky, která je hlavním tématem teoretické části diplomové

práce.

Praktická část diplomové práce se zaměří na tři konkrétní případy jedinců, kteří jsou

vzděláváni na běžné základní škole a mají diagnostikovanou poruchu autistického

spektra. Úkolem praktické části je porovnat běžnou výuku hudební výchovy s výukou

integrovaného vyučování a zaměřit se na to, jakým způsobem se dítě s PAS při těchto

hodinách chová, zda integrovaná výuka dokáže eliminovat negativní projevy chování,

které mohou narušit hodinu a zároveň dítěti uškodit v začlenění se do běžného

kolektivu třídy. Součástí praktické části jsou i rozhovory s žáky samotnými,

pedagogem a ředitelem školy, kteří se zúčastnili ukázkové hodiny, kterou připravil a
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odučil sám výzkumník. V závěru vše vyústí k potvrzení či vyvrácení hypotézy, zda

vůbec přistoupit na tento styl výuky a co všechno je k těmto změnám potřeba.
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1 AUTISMUS – VYMEZENÍ POJMU

Autismus patří do kategorie pervazivních vývojových poruch, což znamená, že jde o

postižení, kdy vývoj jedince probíhá jiným způsobem než u jedince zdravého a projeví

se ve všech oblastech života. Handicapovaní jedinci mají problémy ve vývoji

komunikace, sociálních interakcí a představivosti. U odborníků se více než autismus

používá právě pervazivní vývojová porucha, protože spousta jedinců si autismus

spojuje s uzavřeností, což není nejvýstižnější. (Jelínková, 2008)

Organizace NAUTIS, která se zabývá podporou jedinců s poruchou autistického

spektra (PAS), definuje tuto nemoc jako poruchu dětského mentálního vývoje, kdy

chování a projevy jsou u dětí s tímto postižením různorodé, mění se s jejich vývojem a

souvisí se stupněm mentálního handicapu. Porucha autistického spektra je tzv.

souhrnný název pro všechny vývojové poruchy, které se vyznačují nevyhovující

sociální interakcí, představivostí a komunikací. Touto nemocí je postiženo každé 88.

dítě. Častěji se vyskytuje u mužů, zhruba 3-4:1. Nepoměr je pravděpodobně

zapříčiněn tím, že dívky lépe navazují sociální kontakt, verbální projev a mají více

zájmů, tudíž jsou schopny své deficity dohonit. [1]

1.1 HISTORIE AUTISMU

Autismus je odvozený od slova „autos“, což znamená sám. Jako první ho definoval

americký dětský psychiatr Leo Kanner v roce 1943, který zjistil, že autismus není to

samé jako dětská schizofrenie, a definoval ho jako samostatný syndrom. Autismus se

vyjadřuje dvěma klíčovými prvky, které Kanner popsal jako autistickou uzavřenost a

touhu po neměnnosti přidružené k dalším behaviorálním projevům a izolovaným

schopnostem. (Richman, 2015)

V době, kdy se o autismus zajímal psychiatr Kanner, publikoval vídeňský psychiatr

Hans Asperger práci o autistické psychopatii. Vzájemně se kvůli válce, která

probíhala, nemohli setkat. Přesto jsou jejich studie o vysoce funkčním autismu a

Aspergerově syndromu (AS), který byl pojmenován po něm, velmi podobné.

(Richman, 2015) Od Kannerova autismu se liší pozdějším výskytem, lepšími

schopnostmi v komunikaci, sociálními vztahy a hlavně velmi úzkým okruhem zájmů.

(Richman, 2015)
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Celých 45 let se pracovalo s teorií, že onemocnění je způsobeno příliš chladnými

matkami, které neprojevovaly dostatek citu a zájmu o své dítě. Děti pak reagovaly na

takové chování svou uzavřeností. Léčba spočívala v odebrání dítěte, kde ho zavřeli do

psychiatrické léčebny a léčili ho jediným možným způsobem – medikací a

psychoterapií. Postupem času se začínaly objevovat důkazy, které jasně ukazovaly na

špatné odhadnutí příčin autismu a jeho léčbu. Na základě několika empirických

výzkumů se začalo pracovat s názorem, že jde o vývojovou poruchu a příčinu je třeba

hledat v oblasti organické, biologické a somatické. (Jelínková, 2008) V šedesátých

letech 20. století pracoval s autistickými dětmi Ivar Lovaas. Využíval individuální

terapie, modifikaci chování a aplikovanou behaviorální analýzu. Když v roce 1974

zveřejnil ve své studii výsledky své práce, kdy pracoval s devatenácti dětmi, z nichž

devět dosáhlo po terapii úrovně zdravých dětí, uvědomila si společnost, že autismus

nemá s nevhodným působením rodičů a následnou obrannou reakcí nic společného.

(Richman, 2015)

V roce 1988 proběhla v Hamburku konference, kde byl mimo jiné revidován

mezinárodní klasifikační systém, a autismu byl zařazen mezi vývojové poruchy.

(Jelínková, 2008)

1.2 PŘÍČINY VZNIKU AUTISMU

Etiologie autismu není dosud známá. V literatuře, článcích na webových stránkách

najdeme velkou spoustu možných příčin vzniku. Jediné, v čem se všechny tyto zdroje

shodují, že je autismus neurologická porucha, která může být zapříčiněna

genetickými dispozicemi, potížemi v prenatálním období, kdy mohla matka prodělat


[…]


důležité nastavit si v těchto hodinách takové cíle, které jsou pro všechny splnitelné i

za přítomnosti nějakého handicapu. Poté může být pedagog i jako člověk spokojen a

žákům výbornou známku dát. Stávající úroveň vyučování výchovných předmětů tedy

není dle mého v pořádku a je třeba pracovat na změně, kterou mohou pedagogové

udělat v oblasti přístupu k vyučování. Pokud by se vyučovalo pomocí integrovaného

vyučování, dáváme tím dítěti s PAS mnohem větší šanci být velmi dobře hodnocen za

kvalitně odvedenou práci. Známka obsahuje hodnocení pro všechny předměty, které

jsou začleněny do integrovaného bloku, a i když je v něčem dítě slabší, může

vyniknout v tom, co mu na druhou stranu jde.
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Největší úskalí je v přístupu pedagoga jako takového. Při rozhovoru s pedagogem,

který byl přítomen na integrovaném výukovém bloku a v podstatě byl spokojen, byl

cítit strach. Strach z přípravy, kterou by musel mít perfektně zvládnutou k tomu, aby

vůbec mohl takto vyučovat. Vytvářet takovou přípravu stojí spoustu času. Zjistit, jak

téma postavit, aby bylo pro děti zajímavé a zároveň splňovalo kritéria školního

vzdělávacího plánu a rámcového vzdělávacího programu. Dále také musí mít pedagog

aprobaci na předměty, které chce vyučovat integrovaným způsobem, což je další

riziko, na které je třeba brát zřetel. A v neposlední řadě za přístupem k vyučování

musí stát vedení školy. Pokud pedagogy nepodpoří, těžko se budou rozvíjet v rámci

osobního a profesního rozvoje, ztratí motivaci.

Pro dosažení cíle zapojit integrované vyučování, zahrnující praktické činnosti

v propojení, se jeví, se jeví zvolené výchovné předměty jako vyhovující. Jsou

příležitostí, jak si v uvolněné atmosféře vyměnit názory s ostatními, kteří mají

obdobné prožitky bez ohledu na handicap. Mohou je naopak obohatit právě díky

jemu, což klasická vyučovací hodina neposkytuje v takové míře. Dávají prostor pro

neverbální vyjádření prožitku estetična bez limitů. Prohlubují komunikaci, poskytují

psychofyzické uvolnění, aktivaci a relaxaci, proto jsou pro 90 minutový blok výzvou.

Je spousta problémů, které mohou nastat, ale je na nás, na všech pedagozích, abychom

tato rizika přijali a zkusili je překonat nebo odstranit. Pokud chceme vyučovat jinak,

vést všechny děti, i ty handicapované k samostatnosti a tvořivosti, pomáhat jim

vybudovat v sobě takovou osobnost, která bude pro jejich rodiny a společnost

dobrým přínosem, musíme zbourat bariéry a pokusit se věci dělat trochu jinak, avšak

s tím nejlepším svědomím a vědomím.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá specifiky hudební výchovy u dětí s poruchou autistického

spektra. Teoretická část obsahuje vymezení autismu od historie až po jeho projevy

v oblasti sociálních vztahů a komunikace. Dále obsahuje stručný přehled diagnostiky

poruch autistického spektra, vzdělávací programy s terapiemi, které dětem s

autismem ve vzájemné symbióze pomáhají. Uvádím zde specifika smyslového

vnímání u dětí s poruchou autistického spektra, jelikož jsou nedílnou součástí

hudební výchovy. Analyzuje inkluzivní výchovu a vzdělávání žáků s PAS, výuku

hudební výchovy na základní škole, konkrétně na prvním stupni, a zaměřuje se na

vyučování pomocí integrované výuky.

Praktická část obsahuje hlavní cíl šetření. Práce je zaměřená na tři konkrétní případy

jedinců, kteří jsou vzděláváni na běžné ZŠ a mají diagnostikovanou poruchu

autistického spektra, a porovnává běžnou výuku hudební výchovy s výukou

integrovanou. Zjišťuje, zda by vybraný typ výuky byl pro tyto žáky vhodnější. Dále

obsahuje metodologii kvalitativního šetření, jeho přednosti a nevýhody. Specifikuje

zvolený přístup a metody využité v šetření. Obsahuje tři případové studie. Každá

z nich popisuje anamnézu žáka s PAS s pomocí nasbíraných dokumentů, projevy

chování při běžné výuce hudební výchovy, polostrukturovaný rozhovor s daným

zkoumaným žákem a vyhodnocení celé případové studie. V praktické části jsou

využity metody pozorování klasické výuky hudební výchovy. Pro experiment je

zvolena ukázková hodina výuky hudební výchovy pomocí integrovaného vyučování.

Na ukázkové hodině byli přítomni dva hospitující pedagogové, kteří vyučují hudební

výchovu. Ti pak hodnotili ukázkovou hodinu v polostrukturovaném rozhovoru.

Nezbytnou součástí praktické části je shrnutí celého výzkumu, kde jsou položeny a

vyhodnoceny hlavní otázky výzkumu. V závěru práce je vyhodnoceno, který z typů

výuky je pro žáky s poruchou autistického spektra přínosnější a zda došlo

k eliminování negativních projevů chování, které bývají v hodinách hudební výuky

časté. Z celého výzkumu vyplývá, že integrované vyučování je pro děti s PAS, a nejen

pro ně, vhodná forma výuky z důvodu propojení předmětů, které se vzájemně

doplňují a zajistí dítěti celistvost, čímž dojde k nenásilnému uvědomění a

zapamatování si látky. Pokud učitelé zvolí vhodné metody, které na sebe budou

logicky navazovat, zajistí tak, že se žáci nebudou nudit a nevhodné projevy chování
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budou minimální. Práce také obsahuje seznam zkratek, bibliografii, seznam tabulek a
