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1. CÍL PRÁCE
Diplomantka se rozhodla zkoumat možnosti vyučování hudební výchovy pro žáky s PAS za
předpokladu, že předmět lze vyučovat s ohledem na individuální žákův plán, v souladu s
inkludováním žáků se speciálními potřebami v běžné ZŠ (s pomocí podpůrných opatření).
Diplomová práce a výzkumné šetření s ní související vychází z poznatku (podloženého
pozorováním a zkušeností autorky), že hudební výchova bývá leckdy neoblíbený předmět i u žáků
bez speciálních potřeb, u osob hypersenzitivních však nechuť/nepochopení hraničí s utpením (hluk,
trapnost, zbytečnost), vede k narušování výuky a zhoršuje budování vztahů se spolužáky.
Vlastní výzkum porovnává běžnou výuku hudební výchovy s výukou integrovanou (HV+ PČ+TV)
opřenou o záměr žákům s PAS předmět zpřístupnit, zatraktivnit, zaktivizovat je. Kolegyně
Blechová předkládá případové studie tří žáků s PAS, metodou polostrukturovaných rozhovorů a
pozorováním reflektuje jejich zvládání „běžné“ hudební výchovy, realizuje integrovanou učební
jednotku a analyzuje ji v rozhovorech s pozorovateli, dvěma dalšími pedagogy, porovnává ji s
pozorovanými hodinami, vyvozuje závěry, nabízí řešení.
Cíl práce došel naplnění.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Práce je rozčleněna na část teoretickou a praktickou.
V teoretické části autorka s pomocí odborných zdrojů definuje autismus a přidružené nervové
poruchy a jejich symptomy, osvětluje individuální vzdělávací plán, popisuje význam hudební
výchovy, osvětluje možnosti integrované výuky a objasňuje metodologii užitou při vlastním
výzkumu.
Kvalitativní výzkum, část praktická, porovnává běžnou výuku HV s integrovanou. Diplomantka
realizuje integrovanou učební jednotku. Vlastnímu experimentu předchází šetření. Autorka s oporou
odpovídajících dokumentů sestavuje podrobné anamnézy tří žáků s PAS v souvislosti s výukou HV
na běžné ZŠ, předkládá rozbor pozorované hodiny HV, který, společně s popisy hodin v
případových studiích, poskytuje obraz o současné situaci a je podkladem k nabídce inspirativního
řešení. Integrovaná učební jednotka je po realizaci reflektována přihlížejícími odborníky a
výzkumnicí, která hudební hodiny porovnává a ověřuje své výchozí teze.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Text práce má přehlednou, logickou strukturu, je opřen o profesionálně zvládnutou práci se zdroji
a je psán velmi kultivovaným jazykem. Kolegyně Blechová se orientuje v oboru i aktuálním
problému, s přehledem zvládá užití metodologických postupů, vyvozuje závěry. Vlastní experiment,
tedy propracovanou integrovanou učební jednotku, dokumentuje autorka také v přílohách, dále
přikládá např. šablony rozhovorů s žáky a dotazníků pro pedagogy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ OPONENTA
Jde o obsahově závažný, stylisticky vytříbený text. Aktuální téma (inkluze) je podepřeno zdařilou
metodologií výzkumného šetření (pozorování, rozhovory, realizace, zpětná vazba přihlížejících
odborníků). Rozsah integrovaného bloku dokumentuje precizně propracovaná příprava. Praktická a
teoretická část fungují ve vzájemném souladu.
Autorka poukazuje na prokazatelný přínos integrované výuky: dítě s handicapem má mnohem více
šancí uspět díky pestré škále nabídnutých činností, není stresováno opakovaným neúspěchem.
Stěžejní bod výzkumu, porovnání s běžnou výukou hudební výchovy pro žáky s PAS, přináší řešení
právě v podobě integrované učební jednotky. Výzkumnice s přehledem argumentuje obtížnost
výchovných předmětů pro žáky s PAS.
Jednoznačný výsledek výzkumného šetření zmiňuje úskalí, která je třeba překonat: vyučování
pomocí integrovaných bloků klade vysoké nároky na pedagoga, vyžaduje precizní přípravu a v
neposlední řadě například změny v rozvrhu, což může být pro žáky s PAS důležitá okolnost.
Význam své diplomové práce pro současné dění na poli základního školství kolegyně Blechová
vystihuje skromně: „Proto, aby se všem na běžných základních školách lépe pracovalo a žilo, bylo
třeba se zamyslet nad současným stylem vyučování.“

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

VÝBORNĚ

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ

V jaké šíři je možné integrované učební jednotky připravovat, co všechno vyučující potřebuje, aby
mohl ve třídě s žáky PAS výuku hudební výchovy realizovat v integrovaných blocích častěji ?

V Plzni 7. 6. 2020

MgA. Marie Černíková, Ph.D.